

02344

M.A. POLITICAL SCIENCE

Term-End Examination

June, 2010

**MPSE-002 : STATE AND SOCIETY IN LATIN
AMERICA**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

*Note : Attempt **five** questions in all selecting at least **two** from each **section**. Each answer should be in **400** words. All questions carry **equal** marks.*

SECTION - I

1. Describe the different approaches to the study of Latin America.
2. Examine the cultural legacy of the colonial period in Latin American countries.
3. Describing the cycles of 'Booms and Busts' in Brazil, discuss its economic and social impact.
4. Write a note on the merits and demerits of the import-substitution industrialisation strategy in Latin America.
5. How did the development of sugar plantations in the mid 18th century impact Cuban economy and polity ?

SECTION - II

6. Explain the term 'political culture' and discuss its main elements in the context of Latin America.
 7. Explain 'classical populist' movements in Latin America giving suitable examples.
 8. Describe the role of the Church in Latin American Politics.
 9. How would you distinguish a revolutionary movement from a social movement? Explain in the context of Latin America.
 10. Explain the "Cyclical" pattern of transition to democracy in Latin America.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.पी.एस.ई.-002 : लातिनी अमेरिका में राज्य
और समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-I

1. लातिनी अमेरिका के अध्ययन के विभिन्न दृष्टिकोणों का वर्णन करें।
2. लातिनी अमेरिकी देशों में उपनिवेशिक काल की सांस्कृतिक धरोहर का परीक्षण कीजिये।
3. ब्राजील में 'बूमस एंड बस्ट्स' (Booms and Busts) के निरंतर चक्र (cycles) का वर्णन करते हुए उसके आर्थिक और सामाजिक प्रभाव की चर्चा करें।
4. लातिनी अमेरिका में इम्पोर्ट-सबस्टीट्यूशन औद्योगिक नीति के गुणों एवं दोषों पर एक लेख लिखें।
5. मध्य 18वीं सदी में चीनी (sugar) के बागानों के विकास ने क्यूबा की अर्थव्यवस्था और राजनीतिक संरचना को कैसे प्रभावित किया ?

खण्ड-II

6. 'राजनीतिक संस्कृति' शब्द की व्याख्या करें और लातिनी अमेरिका के संदर्भ में इसके मुख्य तत्वों की चर्चा करें।
 7. समुचित उदाहरणों के साथ लातिनी अमेरिका में क्लासिकी लोकप्रिय आंदोलनों की व्याख्या करें।
 8. लातिनी अमेरिकी राजनीति में चर्च की भूमिका का वर्णन कीजिये।
 9. एक क्रांतिकारी और एक सामाजिक आंदोलन में आप कैसे भेद करेंगे? लातिनी अमेरिका के संदर्भ में व्याख्या करें।
 10. लातिनी अमेरिका में लोकतंत्र में हस्तांतरण की प्रक्रिया के ध्रुवीय प्रारूप की व्याख्या कीजिये।
-